
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 4608

DEL 28/12/2021

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 5000 del 27/12/2021

OGGETTO:

GRADUATORIE DEFINITIVE DELLE SELEZIONI PUBBLICHE PER PROGRESSIONI FRA AREE, PER TITOLI
DI ESAME, RISERVATE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Stracuzza Carmela

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con determinazione n.3361 del 21/10/2021 sono stati approvati gli elenchi provvisori dei candidati ammessi alle n. 9

procedure selettive e si è dato atto di n.3 candidati esclusi per difetto dei requisiti di ammissione per le procedure di
“istruttore amministrativo”, categoria giuridica C e di “Istruttore tecnico” categoria giuridica C;

• con determinazione n 3473 del 03/11/2021:
• si è preso atto:
• delle risultanze del supplemento istruttorio previsto dalla Determinazione n. 3361 del 21/10/201 esperita nei confronti

dei  candidati  “ammessi  con  riserva”,  per  i  quali  è  stato  necessario operare  la  regolarizzazione della  domanda di
partecipazione alle selezioni.

• che i candidati interessati dal supplemento istruttorio hanno regolarizzato la propria posizione.
• è stato disposto, rispetto alle n.2 istanze di riesame in autotutela trasmesse dai dipendenti Gatto Antonio e Armandini

Francesco,  nelle  more  della  conclusione  delle  richieste  di  approfondimento  alla  società  in  house  HERMES s.r.l.,
l’ammissione con riserva;

• è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi alle n.9 procedure selettive comprensivo dei n.2 candidati ammessi
con riserva;

• si è differito all’acquisizione delle risultanze dell’avviata attività istruttoria lo scioglimento della riserva di ammissione
alle procedure con separato provvedimento.

• con determinazione n.3685 del 12/11/2021 si è preso atto della rettifica dell’elenco degli ammessi per il profilo di
“istruttore amministrativo” dando atto di un’ulteriore esclusione;

• con determinazione n.3790 del 18/11/2021 è stata annullata la procedura per “operatore sevizi generali”;
Riscontrato che gli Avvisi relativi alla calendarizzazione dei colloqui sono stati regolarmente pubblicati all’Albo Pretorio
e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione House Organ;

Verificato che sono stati resi noti gli esiti delle valutazioni dei titoli, nel rispetto dei criteri di cui agli Avvisi di selezione,
e che gli stessi sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione House Organ, giusta nota
218888 del 23/11/2021;

Dato atto che, attesa l’emergenza epidemiologica, è stato redatto il documento concernente le disposizioni e le misure di
gestione del rischio di contagio da COVID 19, per la gestione della procedura per le selezione pubbliche per progressioni
fra aree, per titoli di esame, riservate al personale a tempo indeterminato del Comune di Reggio Calabria, pubblicati
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione House Organ, giusta nota n.218847 del 23/11/2021;

Verificato che, nel rispetto della prevista calendarizzazione, si sono regolarmente svolte le sessioni dei colloqui selettivi
fatta eccezione per quelli del profilo di “istruttore direttivo ammnistrativo “convocati in sessione straordinaria in data
16/12/2021 e regolarmente conclusosi in tale data;

Rilevato che le Commissioni esaminatrici hanno tramesso gli esiti delle sessioni dei colloqui e che si è proceduto alla
loro pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione House Organ;

Preso atto  che, a seguito dell’attività istruttoria svolta nella fase di valutazione dei titoli  ed in conformità all’art  14
dell’Avviso il  quale  prevede che “Ai fini  del  passaggio alla  categoria superiore,  l’Ente  procederà alla  verifica del
possesso dei requisiti dichiarati dal candidato nella domanda. Qualora non sia possibile procedere d’ufficio alla verifica,
sarà richiesto al candidato, entro un termine che gli sarà comunicato, l’esibizione della relativa documentazione.” è stato
necessario procedere a richiedere la documentazione dichiarata dai candidati (limitatamente a quelli utilmente collocati
nelle graduatorie) e non altrimenti verificabile in quanto non presente agli atti del fascicolo personale;

Atteso che, a seguito dell’attività istruttoria correlata all’applicazione del citato art.14 per taluni candidati si è dovuto
procedere al ricalcolo del punteggio inizialmente attribuito determinando di fatto una modifica degli elenchi provvisori
precedentemente  pubblicati  e  che,  ai  candidati  interessati,  verrà  data  individuale  comunicazione  delle  motivazioni
correlate alla determinazione del diverso punteggio;

Riscontrato altresì che, nelle more dell’adozione delle graduatorie definitive sono state presentate istanze di riesame in
autotutela  e  che,  per  taluni  candidati  si  è  operato a seguito di  approfondita  attività  istruttoria,  una redifinizione dei
punteggi attributi;

Pag 2 di 5



Dato atto che,  nelle  more  dell’approvazione  dello  svolgimento  delle  procedure  selettive,  sono  pervenuti  i  richiesti
riscontri alla società in house HERMES srl, rispetto alle posizioni dei candidati ammessi “con riserva”: sig. Gatto Antonio
per la procedura per il profilo di “istruttore Contabile”, ctg. C e sig. Armandini Francesco per la procedura per il profilo di
“Operatore servizi generali” ctg. B1, richiesti con le note n.202878 del 02/11/2021 e n.202884 del 02/11/2021 ;

Verificato che la procedura che riguardava il candidato Armandini Francesco è stata annullata con determinazione n.3790
del 18/11/2021;

Rilevato che occorre procedere, invece, allo scioglimento della riserva di ammissione alla procedura del candidato Gatto
Antonio dando atto che:
-con nota n.217995 del 22/11/2021 la società in house HERMES srl, in riscontro alla richiesta di riesame di ogni aspetto
correlato al gestionale e alla sua relazione con il software di protocollazione Auriga, rispetto alle istanze di riesame in
autotutela, ha ribadito che “ il candidato in data 02-09-2021 compila, firma e presenta regolarmente una domanda per il
profilo C003. Successivamente opera in piattaforma per presentare una nuova domanda per il profilo C002 che compila
in tutte le sue parti e presenta in data 06-09-2021 senza apporre la firma con SPID. La mancata firma (considerato che il
sistema invia l’ultima domanda firmata) ha fatto sì che la procedura protocollasse non il documento rappresentante la
domanda con le modifiche inserite dal Sig. Gatto ed in attesa della firma, ma l’ultima versione della domanda firmata
presente in piattaforma, che a sistema risulta quella del 02-09-2021 per la categoria C003.”

Verificato nei confronti del Sig. Gatto che è da ritenersi sciolta la riserva di ammissione, con conferma di esclusione dalla
procedura,  in  quanto  lo  stesso  non  avendo  eseguito  correttamente  la  procedura  di  presentazione  della  domanda  di
ammissione ha inserito ( pur avendo modo di verificare a sistema), per ben 2 volte, la stessa domanda per la procedura di
istruttore tecnico-cod. C003, pur difettando nei suoi confronti il requisito di ammissione relativo al possesso del titolo di
studio specifico richiesto per il profilo sopra indicato ;

Dato atto inoltre  che il candidato Sig. Gatto ha comunque partecipato alla procedure selettiva per istruttore contabile
-Cod 002 e che, in esito alla stessa, come già reso noto con Avviso n 222438 del 26/11/2021, integrato con ulteriore
Avviso n. 226989 del 01/12/2021,è risultato non avere superato il colloquio non avendo raggiunto il punteggio minimo
necessario previsto dall’Avviso di selezione pari a 21/30, conseguentemente , in via subordinata all’esclusione di cui
sopra ,comunque, il citato dipendente non ha superato la procedura selettiva per il profilo indicato;

Preso atto che, in conformità all’Avviso di selezione,art.1, si è proceduto a richiedere le visite mediche di cui al D.Lgs
81/2008, rispetto ai candidati di cui alle graduatorie per il profilo di “Agente di polizia municipale” e di “Specialista area
vigilanza” e che sono state acquisite le risultanze da cui si evince il possesso dell’idoneità a tutte le mansioni del profilo
professionale, senza alcuna prescrizione, in considerazione della peculiarità delle mansioni esigibili .

Vista l’assenza di conflitto di interessi del dirigente e del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/90 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012

Previa acquisizione del parere favorevole, della Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarita' contabile
comportando il presente atto riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi
dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
• Di approvare le graduatorie definitive delle selezioni pubbliche per progressioni fra aree, per titoli di esame, riservate

al personale a tempo indeterminato del Comune di Reggio Calabria, per come adottate dalle commissioni esaminatrici
e revisionate nel parte della valutazione dei titoli, a seguito delle verifiche istruttorie di cui all’art.14 dell’Avviso di
selezione, ed allegate al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale.

• Di  dare  atto  che, ai  candidati  interessati  al  ricalcolo  del  punteggio,  verrà  data  individuale  comunicazione  delle
correlate motivazioni;

• Di sciogliere la riserva di ammissione alla procedura di cui alla determinazione n 3473 del 03/11/2021,nei confronti del
candidato Sig. Gatto, e sulla base delle risultanze istruttorie formulate con nota n. 217995 del 22/11/2021 dalla società
in  house  HERMES srl,  e  ,  conseguentemente,  di  disporre,  la  Sua  esclusione  dalla  procedura  selettiva  per  avere

Pag 3 di 5



presentato domanda per la procedura di istruttore tecnico cod C003, in assenza del necessario requisito di ammissione;

• Di dare atto inoltre che, in via subordinata, il candidato sig. Gatto pure essendo stato ammesso con riserva ed avendo
regolarmente  partecipato  alla  selezione  per  la  diversa  procedura  di  istruttore  contabile-cod  C002,  lo  stesso  ha
conseguito un punteggio inferiore a quello di sbarramento (pari a 21/30) previsto dall’Avviso per ritenere superato il
colloquio selettivo e, pertanto, risulta comunque non avere superato neanche la diversa prova selettiva per istruttore
contabile.

• Di procedere alla sottoscrizione dei  contratti  individuali  di  lavoro nella nuova categoria giuridica  per  i  candidati
vincitori  delle  selezione  interne  fra  aree,  demandando  al  servizio  “gestione  giuridica  del  personale “  tutti  gli
adempimenti necessari.

• Di dare atto che la spesa necessaria correlata all’assunzione trova adeguata copertura nei pertinenti capitoli stipendiali
del Bilancio comunale.

• Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  on-line dell’Amministrazione  e  nella
sezione House Organ del sito internet istituzionale.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



